finem ultimum aliquando consequentur, virtutes et crimina essentialiter in eadem linea ponenda sunt; nam sola differentia temporis in fine consequendo non efficit essentialem distinctionem. Hinc, sublata aeternitate poenarum, ut ait *S. Hieronymus*, idem virgo et prostibulum, idem apostoli et daemones, idem martyres et persecutores, „quia non quaerimus, quid aliquando fuerimus, sed quid semper futuri simus“ (supra n. 631).

Ergo poenae aeternae nequaquam sunt inutiles; sed ex natura rei postulantur, ne totus ordo moralis pereat et homines virtutis studium plane neglegant. Quare ii, qui ex deliberato proposito vitam criminiosam agunt, ante omnia sibi persuadere student, poenas aeternas esse inanem fictionem; et in quolibet peccato committendo homo cogitationem gehennae quam longissime removet ex animo suo. Quamdiu enim firmiter persuasum est brevem peccandi voluptatem puniendam esse aeterna miseria, quis sanae mentis peccaret? „In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis“ (Eccli. 7, 40).

641. *Non igitur putandum est Deum more hominum duci spiritu vindictae* et gaudere de poenis inimicorum suorum ut talibus. Ipse enim, quantum in se est, omnibus bonum vult, sed eius benignitas et misericordia ordine sapientiae regulatur, quae non potest permittere, ut totus ordo moralis perturbetur. Non quaerit Deus infinite beatus aliquid gaudii sibi ex poenis damnatorum, sed efficit, ut finis absolute ultimus, qui non ex libera dispositione eius sed ex rerum natura necessario obtinendus est, malitia hominum non frustretur, sed ut qui voluntarie ordinem necessarium servare noluerunt, inviti huic ordini subiciantur (cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 94, a. 3 et q. 99).

Alia argumenta, quibus haec doctrina suaderi potest, vide apud *Lessium* (De perf. div. l. 13, c. 25, n. 165 sqq.). Ceterum communiter theologi cum *S. Thoma* (1, q. 21, a. 4 ad 1) docent Deum damnatos non secundum totum rigorem iustitiae sed cum quadam misericordia punire.

ART. III.

DE STATU DAMNATORUM.

Prop. XL. Duplex est poena damnatorum: damni et sensus. De fide (Suppl. q. 97, a. 5; q. 98, a. 9).

Pars I. De poena damni.

642. Duplex poena damnatorum exprimitur illis verbis iudicis: „Discedite a me — in ignem aeternum“ (Matth. 25, 41). *Poena damni* consistit in privatione summi boni, quae poena non infligitur per positivam actionem Dei, sed per subtractionem influxus beatifici (*S. Thomas*, In 2, dist. 37, q. 3, a. 1). Dicitur autem singulariter poena damni;

nam licet poena quoque sensus damnum inferat, tamen in comparatione carentiae visionis beatificae hoc damnum quasi nihil reputatur. Oritur poena damni quodammodo conaturaliter ex peccato mortali; nam quia hoc peccato homo se avertit a Deo, Deus consequenter se avertit ab homine; et quia homo peccando dicit Deo: Non novi te! Deus dicit hominibus peccatoribus: „Nescio vos, unde sitis, discedite a me operarii iniquitatis“ (Luc. 13, 27. Matth. 7, 23; 25, 12); et quia peccatores lumen odio habuerunt, eiciuntur in tenebras exteriores (Matth. 25, 30), neque umquam possidebunt regnum Dei (1 Cor. 6, 9). Amissio beatitudinis essentialis includit amissionem beatitudinis accidentaliter, ut societatis Christi et sanctorum et aliorum bonorum civitatis caelestis; et amissio beatitudinis obiectivae includit amissionem omnis perfectionis subiectivae, quae in beatis est, i. e. amissionem omnium gratiarum, amissionem luminis gloriae, amissionem visionis, amoris et gaudii beatifici, brevi amissionem omnium donorum supernaturalium, quae sunt in intellectu et voluntate vel in substantia animae, et quae ex anima in corpus redundant et corpus etiam suo modo reddunt beatitudinis particeps (excipitur character sacramentalis, qui manet in poenam). Non vero privantur damnati naturalibus facultatibus apprehensivis et appetitivis neque illis speciebus acquisitis vel etiam infusis et inclinationibus voluntatis, quae ad hoc pertinent, ut miseriam suam clare intellegant et intense detestentur (cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 87, a. 1; *Suarez*, De angelis l. 8, c. 6). Quod *S. Iacobus* dicit: „Daemones credunt et contremiscunt“ (2, 19), non intellegendum est de fide supernaturali, sed de assensu naturali, ad quem daemones per evidentiam necessitantur; contremiscunt vero, quia „hoc ipsum daemonibus displicet, quod signa fidei sunt tam evidentia, ut per ea credere compellantur“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 5, a. 2 ad 3). Ergo „non est in aliquo damnato necessaria fides infusa, sed alia inferior cognitio sufficit, [qua] coacti malitiam praecedentium operum agnoscunt et confitentur: Ergo erravimus (Sap. 5, 6). Quae cognitio sufficientissima est, ut propria conscientia crucientur, ut in eodem loco Sapientiae describitur“ (*Suarez* l. c. n. 10).

643. *Poena damni est essentia damnationis*, quae sola sufficit ad damnationem, sine qua nulla esset damnatio, ad quam omnes aliae poenae se habent per modum accidentium. Est autem tam vehemens, quia damnati evidenter cognoscunt, quantum bonum amiserint, et quia inditum sibi habent vehementissimum desiderium beatitudinis. Ex altera parte aspiciunt se in eo statu, ut potius omnia mala perferre quam in hac condicione coram Deo sanctissimo apparere velint. Coguntur igitur contra suam intimam inclinationem a Deo fugere et illud bonum, quo unico beari possent, tamquam sibi contrarium detestari et maledicere. Itaque patiuntur quandam animi dilacerationem, quae tanto gravior est corporis laniatione, quanto nobiliores sunt

facultates animi, quae intime vulnerantur. Hinc intensissimus dolor oritur, cuius in hac vita vix ideam formare possumus. „Erit igitur extrema miseria hominis in hoc, quod intellectus totaliter divino lumine privetur et affectus a Dei bonitate obstinate avertatur; et haec est praecipua miseria damnatorum, quae vocatur poena damni. Considerandum tamen est, quod malum non potest totaliter excludere bonum, cum omne malum in aliquo bono fundetur. Miseria igitur, quamvis felicitati, quae ab omni malo erit immunis, opponatur, oportet tamen, quod in bono naturae fundetur. Bonum autem intellectualis naturae in hoc consistit, quod intellectus respiciat verum et voluntas tendat in bonum. Omne autem verum et omne bonum derivatur a primo et summo bono, quod Deus est; unde oportet, quod intellectus hominis in illa extrema miseria constituti aliquam Dei cognitionem habeat et aliquam Dei dilectionem, secundum scl. quod est principium naturalium perfectionum [et naturalis tendentiae in bonum], quae est naturalis dilectio“ (*S. Thomas*, Compend. theol. c. 174). Si enim damnati nullam haberent Dei dilectionem, eius amissione non affligerentur (cf. supra n. 447 sqq. 471 sqq. 487).

644. Verum quidem est nos etiam in hac vita carere Dei visione nec tamen sentire illam ingentem tristitiam. Sed ratio est, quia ex una parte non tam clare cognoscimus summum bonum quam damnati, et ex altera parte multa habemus, quibus appetitum felicitatis possumus aliquo modo sedare. Cum igitur omnia bona, quibus frui possint, damnatis sint ablata, et cum evidenter videant se sola Dei visione posse esse beatos, ex privatione visionis Dei oritur in iis summa miseria. Est enim in iis absentia huius visionis non pura negatio, ut fuisset in statu naturae purae, sed est vera privatio, i. e. absentia boni, ad cuius possessionem sunt ordinati et sine quo non possunt esse beati; neque ullo momento mentem avertere possunt a consideratione illius boni, quod sua culpa in perpetuum perdidit. Immo etiam res creatae, quae per se gaudium afferunt, damnatorum miseriam augent, „quia cum Deum summo odio prosequantur, etiam oderunt omnia eius opera et detestantur eorum pulchritudinem. Sicut qui videt filios, amicos, hortos eius, quem acerrime odit, non delectatur eorum pulchritudine vel ornatu, sed potius discruciat animo, quia totum inimici bonum censet et apprehendit tamquam suum malum“ (*Lessius*, De div. perf. l. 13, c. 29, n. 205. Cf. *S. Ioannes Chrysost.*, Hom. 23 in Ioan. et in Hebr. 11, 12; *S. Augustinus*, Enchir. 112).

645. Unde etiam patet, *quomodo in hac poena damni gradus esse possint*. Nam gradus esse in hac poena constat, quia etiam in gehenna unicuique redditur secundum opera sua (Rom. 2, 6). „Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum“ (Apoc. 18, 7). „Cum divina iustitia id exigat, quod ad aequalitatem

in rebus servandam pro culpis poenae reddantur et pro bonis actibus praemia, oportet, si est gradus in bonis actibus et in peccatis, quod sit etiam gradus praemiorum et poenarum. Aliter enim non servaretur aequalitas, si non plus peccanti maior poena, aut melius agenti maius praemium redderetur. . . . Per hoc autem excluditur error quorundam dicentium in futuro omnia praemia et poenas esse aequalia" (*S. Thomas*, Contra gent. l. 3, c. 142). Iamvero in mere negativa carentia visionis beatae diversitas graduum esse nequit, quia omnes damnati totaliter hac visione carent. Ergo diversitas est in positiva aversione damnatorum a Deo; et revera quo quis magis peccavit, eo magis se cognoscit incapacem beatitudinis et eo intensius avertitur a summo bono. Vident damnati peccata sua tamquam foedissimam animi lepram propria sua culpa contractam, quam horrent et quam cupiunt, si fieri posset, a facie Dei abscondere; et quanto foedior est haec lepra, tanto maior haec confusio et tanto terribilior tristitia, quod tota haec foeditas mundissimis Dei oculis est continuo exposita, et quod ita sunt obiectum abominationis divinae. Praeterea admittendum est Deum maiorem vel minorem cognitionem miseriae damnatis dare pro maiore vel minore eorum culpa, quam cognitionem necessario sequitur maior vel minor tristitia (cf. *Suarez*, De angelis l. 8, c. 5, n. 9; *Lessius*, De perf. div. l. 13, c. 29, n. 204).

Pars II. De poena sensus.

646. Praeter poenam damni patiuntur damnati poenam sensus. Dicitur autem haec poena sensus, non tam quia per actus sensuum sustinetur, quia hoc in daemonibus fieri nequit, sed quia infligitur ab agente sensibili, quod quidem agens sensibile affligere sensus quoque hominum damnatorum per se patet (cf. *Suarez*, De angelis l. 8, c. 12, n. 1). Iam S. Scriptura hanc poenam ita describit, ut omnes sensus damnatorum suas poenas sustinere dicantur, quamquam quaedam ex his descriptionibus proprie, quaedam metaphorice intellegendae sunt.

647. Oculi puniuntur terribili flammaram aspectu, quibus damnati undique circumdati sunt: „Recedite in ignem“ (Matth. 25, 41). „Et mittent eos in caminum ignis“ (Matth. 13, 42). „In stagnum ignis“ (Apoc. 20, 15). Si horrendus est visus ingentis conflagrationis, quid erit esse in medio stagno ignis et videre flammam undique terribili vi affluentes? In mediis flammis videntur corpora inflammata damnatorum. „Mittetur foras sicut palmas et arescet et colligent eum et in ignem mittent et ardet“ (Io. 15, 6). „Ecce [lignum inutile vitis] igni datum est in escam; utramque partem eius consumpsit ignis, et medietas eius redacta est in favillam“ (Ez. 15, 4). In hoc statu oculis apparet innumerabilis illa multitudo damnatorum. — Ex altera parte oculi non recreantur clara luce, sed sunt ibi „tenebrae exteriores“ (Matth. 8, 12), quia „fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum“

(Apoc. 14, 11) et „procella tenebrarum servata est in aeternum“ (Iud. 13).

648. Aures audiunt horridum flammaram fragorem et in flammis fletum et stridorem dentium (Matth. 8, 12) et ululatum eorum, qui torquentur, et blasphemias, quia quivis damnatus sicut bestia illa „aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius et tabernaculum eius et eos, qui in caelis sunt“ (Apoc. 13, 8), Christum B. Virginem, omnes sanctos. Maledicent quoque damnati inter se et maxime seducti seductoribus.

649. Odoratus torquetur fumo „ignis ardentis sulphure“ (Apoc. 19, 20) sine ulla refrigeratione aëris puri. Praeterea moralis illa pestis loci, ubi simul sunt „fornicarii, idolis servientes, adulteri, molles, masculorum concubitores, fures, avari, ebriosi, maledici, rapaces“ (1 Cor. 6, 9 10), „timidi, increduli, exsecrati, homicidae, fornicatores, venefici, idololatrae, mendaces“ (Apoc. 21, 8). Brevi omnes faeces humani generis a primis temporibus usque ad ultima in illum locum confluent. Qualis odor mortis (2 Cor. 2, 16), ubi sunt omnia illa „sepulcra plena ossibus mortuorum et omni spurcitia“ (Matth. 23, 27). Cum hoc loco etiam teterrimus carcer sceleratissimorum hominum in hac vita comparari nequit. „Et erit pro suavi odore foetor“ (Is. 3, 24).

650. Lingua quoque gustabit, „quam malum et amarum sit dereliquisse Dominum Deum“ (Ier. 2, 19). „Vae vobis, qui saturati estis, quia esurietis“ (Luc. 6, 25). In vanum rogat dives ille in flammis: „Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma“ (Luc. 16, 24). Haec minima refrigeratio non conceditur. Sicut enim beati „non esurient neque sitient amplius“ (Apoc. 7, 16), ita damnati aeternam famem et sitim patientur. Alius cibus et potus non datur iis nisi fletus, luctus, moeror (Luc. 16, 25. Iac. 4, 9); et erit sicut propheta dicit de urbe Ierusalem: „Plorans ploravit in nocte et lacrimae eius in maxillis eius“ (Thren. 1, 2); erunt „lacrimae panes die ac nocte“ (Ps. 41, 4). De lacrimis damnatorum cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 97, a. 3.

651. Tactus horribilem ignis poenam sine intermissione sentiet. Erunt sicut „palea in igne inexstinguibili“ (Matth. 3, 12), „nec habent requiem die ac nocte“ (Apoc. 14, 11). „Dabit enim ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum“ (Iudith 16, 21). „Stuppa collecta synagoga peccantium et consummatio illorum flamma ignis“ (Eccli. 21, 10). „Et convertentur torrentes eius in picem et humus eius in sulphur, et erit terra eius in picem ardentem; nocte et die non exstinguetur, in sempiternum ascendet fumus eius, a generatione in generationem desolabitur“ (Is. 34, 9 10; cf. 9, 17 sqq.;

revera scholastici plurimi non noverunt alium modum, quo ignis daemones torquere possit, nisi per intellectualem apprehensionem. Sed ingratas apprehensiones intellectuales Deus puris spiritibus aequè bene sine ope agentis materialis indere potest. Praeterea daemones, qui sunt in aëre caliginoso vel corpora hominum obsident, non esse in igne manifestum esse videtur, et nihilominus patiuntur poenas gehennae. Praeterea „ipse Dominus noster ignem hunc aeternum, qui manet impios et peccatores, opponit aeternae vitae tamquam quid magnum, immo summum malum atque supplicium oppositum summo bono et summo praemio. At vero igne corporeo cruciari sive in corpore sive in anima non est summum illud malum, quod opponitur summo bono, [sed] summi boni privatio summum malum est. Hic igitur est verus ignis et ille, quem Scripturae nobis eo vocabulo indicant, cum nequeat nobis, qui carnales sumus, commodius ac significantius exprimi illa summa miseria et tormentum ingens“ (*Catharinus* l. c. p. 145). Praeterea sicut tota causae actio, quae apud Matth. 25 describitur, per quaestiones et responsa non est ad litteram intellegenda, ita etiam finis actionis non necessario ad litteram intellegendus videtur.

657. Haec quamvis non sine ratione dicantur, tamen *negari nequit S. Scripturam magis favere sensui litterali*. Nam e. g. Christus explicans parabolam tritici et zizaniorum, illa verba parabolae: „Colligite primum zizania et alligate ea in fasciculos ad comburendum“, non interpretatur de morsibus conscientiae, sed ait: „Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent... eos, qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis“ (Matth. 13, 41 42). Cf. de variis textibus S. Scripturae *Suarez* (De ang. l. 8, c. 12, n. 3 sqq. 20 sqq.).

658. *Testimonia Patrum* iam supra (n. 594 622 629) quaedam audivimus. Reapse dubium esse non potest, quin Patres magno consensu ignem inferni materialem esse docuerint. Ita e. g. *S. Gregorius M.* ait: „Certe reprobis Veritas in fine dictura est: Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Si igitur diabolus eiusque angeli, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirum, si animae, et antequam recipiant corpora, possint corporea sentire tormenta?“ (Dial. l. 4, c. 29; *M* 77, 368.) Alia dicta vide apud *Suarez* (l. c. n. 11 sqq.), apud *Petavium* (De ang. l. 3, c. 5), apud *Patuzzi* (De futuro impiorum statu l. 2, c. 11 sqq.).

659. Ex altera parte *negandum non est esse SS. Patres, qui Origenem* (De princ. l. 2, c. 10) *secuti, ignem metaphorice explicent*. Ita *S. Gregorius Nyss.*, qui in dialogo De anima et resurrectione multis defendit infernum non esse determinatum locum sed certum quendam statum animarum (*M* 46, 67 sqq.). Cf. Orat. Catech. c. 40 (*M* 45, 606); De Christi resurrect. orat. 3 (*M* 46, 679). Ita *S. Ambrosius*, qui explicans illud: „Mittetur in tenebras exteriores“ (Matth. 22, 13), haec

ait: „Quae sunt tenebrae exteriores? Numquid illic quoque carceres aliqui latumiaeque subeundae sunt? Minime. Sed quicumque extra promissa sunt caelestium mandatorum, in tenebris exterioribus sunt, quia mandata Dei lumen sunt; et quicumque sine Christo est, in tenebris est, quia lumen in tenebris est Christus. Ergo neque est corporalium stridor aliquis dentium neque ignis aliquis perpetuus flammaram corporalium neque vermis est corporalis. Sed haec ideo ponuntur, quia sicut ex multa cruditate et febres nascuntur et vermes, ita si quis non decoquat peccata sua, velut quadam interposita sobrietate abstinentiae, sed miscendo peccata peccatis, tamquam cruditatem quandam contrahat veterum et recentium delictorum, igne aduretur proprio et suis vermibus consumetur... Ignis est, quem generat maestitia delictorum; vermis est, eo quod irrationabilis animae peccata mentem rei sensumque compungant et quaedam exedant viscera conscientiae“ (In Luc. l. 7, n. 204 sqq.; *M* 15, 1754). Editor operum S. Ambrosii adnotat apertiora esse Ambrosii verba, quam ut interpretatione ex iis metaphorica ignis explicatio submoveri possit. *S. Hieronymus* in Is. 66, 24 ait: „Vermis autem, qui non morietur, et ignis, qui non exstinguetur, a plerisque conscientia accipitur peccatorum, quae torquet in suppliciis constitutos“ (*M* 24, 676). Cf. Apolog. adv. Rufinum (l. 2, n. 7; *M* 23, 429); Epist. 124, c. 2, n. 7 (*M* 22, 1065). *S. Ioannes Damasc.* (Dialog. contra Manich. n. 36; *M* 94, 1542. De fide l. 4, c. 27; *M* 94, 1227), alii.

660. Nihilominus iidem Patres aliis locis videntur ignem materialem admittere, ut *Hieronymus* (In Eph. 5, 6; *M* 26, 522; alia apud *Patuzzi* l. c. c. 13)¹, sicut e contrario ii Patres, qui sine dubio ignem inferni materialem esse docent, oppositam opinionem non ut haeresim vel intolerabilem errorem tractant. *S. Augustinus* dicit illa verba: „Vermis eorum non moritur et ignis non exstinguitur“, ab aliis aliter explicari: „Utrumque horum, ignem scilicet atque vermem, qui volunt ad animi poenas, non ad corporis pertinere, dicunt etiam uri dolore animi sero atque infructuose paenitentis eos, qui fuerint a regno Dei separati, et ideo ignem pro isto dolore urente non incongrue poni potuisse contendunt... Qui vero poenas et animi et corporis in illo supplicio futuras esse non dubitant, igne uri corpus, animum autem rodi quodammodo verme moeroris affirmant.“ Sibi autem dicit magis placere, „ut ad corpus dicam utrumque pertinere quam neutrum“. Concludit ita: „Quid autem horum verum sit, res ipsa expeditius indicabit, quando erit scientia tanta sanctorum, ut iis cognoscendarum illarum poenarum necessaria non sit experientia, sed ea, quae tunc erit plena atque perfecta, ad hoc quoque sciendum sapientia sola

¹ De Ambrosii sententia vide *Niederhuber*, Die Eschatologie des hl. Ambrosius 104 sqq., qui ostendit S. Ambrosium omnino admisisse ignem materialem inferni.

sufficiat" (De civ. Dei l. 21, c. 9, n. 2; *M* 41, 723). Ceterum ipse censet non solos homines sed etiam daemones igne materiali „quamvis miris tamen veris modis affligi" (ib. c. 10, n. 1; *M* 40, 724); alibi vero docet „non esse corporalia sed similia corporalibus, quibus animae corporibus exutae afficiantur" (De Gen. ad lit. l. 12, c. 32, n. 61; *M* 34, 480). Neque in *Retract.* (l. 2, c. 24; *M* 32, 640) quidquam de hac sententia dicit.

661. *Quod ad scholasticos attinet, videntur omnes ante Catharinum verum ignem admisisse.* Ita *S. Thomas* ait: „Quae [dicta *S. Scripturae*] animabus damnatorum praenuntiant poenas corporeas, utpote quod ab igne inferni cruciabantur, sunt secundum litteram intellegenda" (*Comp. theol.* c. 179). *S. Bonaventura*: „Tam homines quam spiritus mali affligentur eodem igne corporali, qui concremabit et affliget spiritus et etiam corpora, nec tamen corpora illa consumet sed semper affliget" (*Breviloq.* P. 7, c. 6). Similiter alii in 4, dist. 44. *Petavius* ait: „Uti corporeum et materia constantem esse inferorum ignem, quo utrique illi [daemones et homines] torquentur, theologi hodie omnes, immo et christiani, consentiunt, ita nullo ecclesiae decreto adhuc obsignatum videtur, ut recte *Vasquezius* observat" (*De ang.* l. 3, c. 5, n. 7).

Addunt etiam theologi rationes convenientiae, cur saltem homines elemento materiali puniendi sint. Ita *S. Thomas*: „Quidquid dicatur de igne, qui animas separatas cruciat, de igne tamen, quo cruciabantur corpora damnatorum post resurrectionem, oportet dicere, quod sit corporeus, quia corpori non potest convenienter adaptari poena, nisi sit corporea" (*Suppl.* q. 97, a. 5). „Praeterea poena debet respondere culpae. Sed anima per culpam se corpori subiecit per pravam concupiscentiam. Ergo iustum est, ut in poenam rei corporeae subiciatur per passionem" (l. c. q. 70, a. 3).

662. At licet inter theologos conveniat de realitate ignis gehennalis, in diversas sententias abeunt, si quaeritur, *quomodo ignis possit puros spiritus vel animas separatas torquere* (cf. *Suarez*, *De ang.* l. 8, c. 13).

Dixerunt quidam igne torqueri daemones, quatenus intentionalem apprehensionem ignis habeant ut rei sibi disconvenientis. Sed ut ait *S. Thomas*, „pati sentiendo et intellegendo est perfici, non puniri" (*Quodl.* 2, a. 13). Dicere autem daemones falsa apprehensione cogitare ignem, quasi eo torqueantur, est absurdum, quia non apparet, quomodo daemones taliter decipi possint, et revera non esset poena ignis, sed falsae apprehensionis.

663. *Alii cum S. Thoma (l. c.) dicunt daemones et animas separatas „pati per modum ligationis cuiusdam ab igne corporeo"* (cf. *Contra gent.* l. 4, c. 90; *De ver.* q. 26, a. 1). Neque est dubium, quin spiritus ita per omnipotentiam divinam alligari possint ad rem mate-

rialem, et quin haec alligatio, quae impedit eorum libertatem, sit gravissima poena. Etiam *S. Scriptura* talem alligationem indicat (*Is.* 24, 21 sq. *2 Petr.* 2, 4. *Iud.* 6). Ignis quidem naturaliter hanc vim non habet, sed „in quantum instrumentum est divinae iustitiae vindicantis, quod sic detinet spiritum; et ita efficitur ei poenalis, retardans eum ab executione propriae voluntatis, ne scilicet possit operari, ubi vult, secundum quod vult . . . et in hoc veraciter ignis est spiritui nocivus" (*S. Thomas*, *Suppl.* q. 70, a. 3). Secundum hanc igitur sententiam ignis non agit per modum urentis, sed per modum detinentis.

664. *Aliis hoc non sufficere videtur, sed volunt insuper per ignem tamquam instrumentum Dei produci in spiritibus qualitatem quandam doloriferam, quae reddat eos foedos et deformes.* Ita *Suarez* (*De ang.* l. 8, c. 14, n. 41 47). Quam sententiam *Lessius* impugnat, cum concipi non possit qualitas, quae diabolus magis deformem reddat, quam eius mala voluntas et habitus et actus vitiosi (*De perf. div.* l. 13, c. 30, n. 216). Unde ipse alium modum statuit, secundum quem *daemones similem tristitiam passuri sunt ab igne, qualem animae in corpore patiuntur, dum corpus uritur*; nam „si ignis naturaliter per suum calorem potest affligere spiritum hominis mediante corpore, cur idem ignis ut instrumentum Dei non poterit affligere eundem spiritum sine ullo corpore medio? Corpus enim solum se habet ut medium, per quod immediate calor spiritui applicatur, ut eius praesentia vi sentiendi percipiatur. Deus autem non eget aliquo medio, sed facile omnem medii effectum et defectum supplere potest. . . . Rursum si ignis naturaliter vim habet affligendi spiritum infimum, nempe animam humanam . . . ergo divina virtute ita poterit elevari, ut etiam superiores spiritus, nempe daemones affligere possit. Ubi enim est vis aliqua naturalis, etsi imperfecta, ibi locum habet elevatio ad actum eiusdem generis perfectiorem et superioris ordinis" per potentiam oboedientialem, sicut intellectus humanus elevari potest ad Deum intuitive videndum (l. c. n. 219). Cf. *Petavius* (*De ang.* l. 3, c. 5, n. 12 sq.), *Tanner* (I, disp. 5, q. 6, dub. 6), *Toletus* (In 1, q. 67, a. 3).

665. Varias has sententias diligenter examinat *Franc. Schmid* (*Quaestiones selectae* [Paderbornae 1891] p. 167 sqq.) et omnes insufficientes censet. Quare explicare conatur quaestionem ex potentia locomotiva, quae est in puris spiritibus. Quemadmodum enim spiritus per hanc potentiam in corpora agere possunt, ita corpora ut instrumenta Dei agere possunt in spiritus. Quando spiritus movet corpus, corpus reagit in spiritum. Naturaliter quidem non potest agere in spiritum, nisi cum spiritus vult. Sed cum potentia adsit, non debet negari Deum posse hanc potentiam in actum traducere, etiam cum spiritus creatus non vult. Hoc vero supposito, „num absolute impossibile dicere poterimus, ut talis spiritus per extraordinarium influxum

divinae omnipotentiae contra naturalem tendentiam naturae suae sive secundum potentiam oboedientialem dolorem pati possit, qui nequaquam rationem tristitiae sive doloris [pure] rationalis habet, sed vere sensibilis simulque in eo genere intensissimus est et per consequens cum dolore adustionis, qui inter dolores sensibiles animalis omnium vehementissimus esse censetur, genericam identitatem aut saltem maximam similitudinem prae se fert? Certe impossibilitatem huius rei nemo hucusque demonstrare potuit neque pro futuro eam aliquis facile demonstrabit* (l. c. 201). Cum haec expositio non proponatur, ut positive possibilitas rei probetur, sed solum, ut negative ostendatur non posse probari impossibilitatem, non video, cur non possit censi probabilis, licet nitatur incerta suppositione de modo, quo corpora agere possint in spiritus. Nam in re tam obscura probabilitate contentos nos esse oportet.

Idem dicendum de opinione doctoris *Gutberlet* (Dogmat. Theologie von Dr. Heinrich X, 521 sqq.), qui censet admitti posse ultimas particulas materiales plane simplices, quae sint satis homogeneae cum spiritu creato, ut in eum agere possint, saltem ut causa instrumentalis in manu Dei. Dein supponit has minimas particulas ex influxu divino agi modo tam „chaotico“ in spiritum damnatum, ut hic sub undique irruentibus neque umquam cessantibus impulsionibus, distractionibus, distortionibus gravissimos dolores patiatur. Sicut enim anima nostra certis sonis dissonis et asperis valde torqueri potest, etsi soni nihil sunt nisi undulationes partium materialium, ita non repugnat animas separatas et angelos damnatos torqueri certis motibus ultimorum particularum materialium. Nam in anima quoque coniuncta cum corpore dolor potius in anima est quam in organis corporeis. Ergo ipsa anima separata et spiritus purus ratione potentiae locomotivae et extensionis virtualis possunt ex materia in celerrimo motu calorifico versante dolores perpeti.

Haec expositio servire potest ut adminiculum quoddam imaginationis in re adeo a sensibus nostris remota. Num plus valeat, relinquo aliorum iudicio. Illa quidem, quae dicuntur de homogeneitate ultimorum elementorum materialium cum spiritu, et de natura doloris, videntur satis opinabilia.

666. Quaerunt theologi, *utrum praeter ignem sint in inferno aliae res materiales, quae damnatos torqueant*, ut aqua vel nix (Iob 24, 19, quem locum citant, sed sensus est longe alius). Ait *Suarez* de affirmativa sententia: „Haec sententia, licet gravium doctorum auctoritate nitatur, incerta est . . . , quia Christus Dominus poenam ignis perpetuam et irremissibilem et quasi unicam expresse comminatur, de alia vero poena nivium et aquarum nullam facit mentionem, nec ex alio Scripturae loco sufficienter probatur neque talis poena ostenditur necessaria“ (De ang. l. 8, c. 12, n. 24).

667. *Poenam vermis*, qui non moritur (Marc. 9, 43), nonnulli explicant de vermibus proprie dictis, in quam sententiam inclinat *S. Augustinus* (De civ. Dei l. 21, c. 9), et favet *Suarez* (l. c. n. 36). Sed communis sententia censet vermem esse morsum conscientiae de beatitudine culpa propria amissa et de aeternitate poenarum. Ita *S. Thomas* (Suppl. q. 97, a. 2) et *Lessius* (De perf. div. l. 13, c. 24, n. 159), qui ait: „Ratio, cur non videantur ibi vermes corporei ponendi, est, quia cum omnis morsus bestiarum ad dolores ac morsus ignis sit lusus vel parvi momenti, non videtur operae pretium vilissimas bestiolas novo miraculo facere immortales in acerrimo igne, ut hominem crucient, praesertim cum morsus vermium sit exiguus et molestiam potius afferat quam acrem cruciatum“ (cf. *Knabenbauer*, Comment. in Marc. 9, 43).

Pars IV. De obstinatione damnatorum.

668. *Damnati obstinati sunt in malo*, ita ut neque salutarem paenitentiam agant de peccato commisso neque ullum actum formaliter bonum ponant in futurum, sed semper male operentur. Damnatos numquam posse agere salutarem paenitentiam idem est atque eos esse in aeternum damnatos. Altera pars assertionis, damnatos non posse nisi moraliter male agere seu non posse quidquam agere ex motivo boni honesti, negabatur a quibusdam theologis, ut *Scoto* et *Durando*, sed secundum *Suarez* „contraria sententia communis est theologorum et vera“ (De ang. l. 8, c. 8, n. 14). Ratio est doctrina constans SS. Patrum, e. g. *S. Fulgentii*: „Illi omnes praevaricatores angeli nec mala voluntate possunt umquam carere nec poena, sed permanente in iis iniustae aversionis malo permanet etiam iustae retributionis aeterna damnatio“ (De fide ad Petr. n. 31; M 65, 687). De hominibus vero damnatis ait: „Etsi ibi erit stimulus poenitudinis, nulla tamen ibi erit amplius correctio voluntatis. A talibus enim ita culpabitur iniquitas sua, ut nullatenus ab iis possit vel diligi vel desiderari iustitia. Voluntas enim eorum talis erit, ut habeat in se semper malignitatis suae supplicium, numquam tamen recipere possit bonitatis affectum. Quia sicut illi, qui cum Christo regnabunt, nullas in se malae voluntatis reliquias habebunt, ita illi, qui erunt in supplicio ignis aeterni cum diabolo et angelis eius deputati, sicut nullam ulterius habebunt requiem, sic bonam nullatenus habere poterunt voluntatem“ (l. c. n. 36; M 65, 689).

Origenes quidem censet etiam in damnatis manere quoddam semen bonitatis moralis, unde postea oriatur restitutio in integrum (cf. supra n. 624). Ita ait in Prov. 5, 14: „Erat olim quando non erat malum, et erit aliquando quando non erit. Sunt enim indelebilia virtutum semina. Hoc mihi propemodum suadet dives ille (Luc. 16, 19 sqq.), qui non penitus perfecte malus factus est, etsi in inferno propter nequitiam damnatur. Miseretur enim fratrum suorum. Misericordia autem optimum semen virtutum est“ (M 17, 173).

Hanc opinionem SS. Patres refutantes, dicunt homines in inferno dolere quidem de peccatis suis et hoc sensu meliores fieri, sed hanc paenitentiam nullius esse dignitatis moralis, cum non sit libera, sed poenis extorqueatur. Et hoc in specie efferunt de illo epulone. De quo e. g. ait *S. Ioan. Chrysostomus*: „Nunc ubi in doloribus et necessitatibus versatur inevitabiliter, de propinquis est sollicitus ac mitti rogat qui haec illis annuntiet. Vides ut benignus et clemens evaserit ac misericors. Quid igitur? Numquid illi profuit paenitentia? . . . Nihil omnino.“ (Non esse ad gratiam concionandum; *M* 50, 657.) Cur non? Quia damnati non iam habent dominium libertatis, non iam sunt *χρῆσις μετανοίας* (De Lazaro cont. II, n. 3; *M* 48, 985). Quamquam damnati Christum adorabunt (Phil. 2, 10), „nullam tamen utilitatem ex hac subiectione consequentur. Non enim ex libera electione probus (*εὐγνώμονος*) est [damnatus], sed ex rerum, ut ita dicam, necessitate“ (In Matth. hom. 36 vel 37, n. 3; *M* 57, 417)¹.

Hac autem doctrina non statuitur sed negatur in damnatis esse ullos actus, quibus formaliter conveniat moralis bonitas, cum haec supponat moralem electionem. Actus autem obiective tantum seu mere materialiter boni possunt esse in damnatis, ut credere esse Deum (Iac. 2, 19) et multa alia. Sicut hi actus non sunt formaliter boni propter defectum libertatis, ita mali actus damnatorum non sunt nova peccata formalia ex eadem ratione; non tamen ideo excusantur, quia damnati in hunc statum se coniecerunt praecedente voluntate libera.

S. Thomas ait: In damnatis est voluntas bona naturalis, a Deo ipsis cum natura indita. „Sed voluntas deliberativa est iis ex seipsis, secundum quod in potestate est eorum inclinari per affectum ad hoc vel illud; et talis voluntas est in iis solum mala, et hoc ideo, quia sunt perfecte aversi a fine ultimo rectae voluntatis, neque aliqua voluntas potest esse bona nisi per ordinem ad finem praedictum. Unde etiamsi aliquod bonum velint, non tamen bene volunt illud, ut ex hoc eorum voluntas bona dici possit“ (Suppl. q. 98, a. 1).

669. *Ratio*, cur damnati non convertantur a peccatis suis, est defectus gratiae, sine qua nemo salutarem paenitentiam agere potest (*S. Thomas*, Contra gent. l. 4, c. 93; De malo q. 16, a. 5 ad 3). Quod vero damnati continuo ponunt actus malos, nonnulli explicant etiam per subtractionem auxilii divini, sive hoc auxilium gratia est (*Vazquez* in 1, disp. 241, c. 4) sive concursus naturalis (*Molina*, In 1, q. 64, a. 2). Alii vero recurrunt ad inclinationem malam a Deo damnatis inditam tam vehementem, ut voluntas ei non possit resistere (*Aureolus*, In 2, dist. 7, q. 1, a. 1), vel etiam dicunt actum odii Dei

¹ Plura apud *St. Schiwietz*, Die Eschatologie des hl. Joh. Chrysostomus (Der Katholik 1913, II 445 sqq.).

ab ipso Deo in damnatis produci (*Occamus*, In 2, q. 19). Sed haec sententia non videtur admittenda, quia non apparet, quomodo Deus non sit auctor actus mali, si creaturas ita moveat, ut non possint non male agere; et hoc valet aliquo modo etiam contra *Vazquezii* et *Molinae* sententias (*Suarez*, De ang. l. 8, c. 9, n. 11 12).

S. Thomas rationem obstinationis daemonum repetit ex indole naturae angelicae, quia angelus, quaecumque apprehendit per intellectum, immobiliter apprehendit, sicut nos apprehendimus prima principia. Sed vis appetitiva proportionatur apprehensivae. Ergo voluntas angeli omni rei, quam semel elegit, adhaeret immobiliter; et consequenter, postquam semel elegit peccatum, immobiliter in eo permanet (1, q. 64, a. 2). Itaque secundum *S. Thomam* daemones peccant quidem continuo, at non libere, nisi quatenus causam huius obstinationis libere posuerunt. Hanc doctrinam sequuntur Thomistae et *Bellarminus* (De grat. l. 5, c. 14). Sed plurimis theologis extra scholam thomisticam non videtur satis probata haec interna immobilitas mentis angelicae (cf. *S. Bonaventura*, In 2, dist. 7, P. 1, a. 1, q. 1; *Suarez*, De ang. l. 3, c. 10; l. 8, c. 10, n. 18). Cum enim angelus non sit omniscius, quoad intellectum et consequenter quoad voluntatem mutari potest; quamvis concedendum sit angelos difficulter tantum a priore proposito dimoveri posse, quia cum tam perfecta deliberatione eligunt. At hoc non sufficit, quia haec difficultas explicat fortasse, cur daemones tam firmiter primo peccato inhaereant, at non explicat, cur numquam in posterum aliquem actum non malum ponant. Praeterea hoc modo nondum est explicata obstinatio hominum damnatorum.

Propterea de hominibus hanc considerationem addit *S. Thomas*: „Unusquisque naturaliter habet desiderium ultimi finis, et hoc sequitur in universali naturam rationalem, ut beatitudinem appetat. Sed quod hoc vel illud sub ratione beatitudinis et ultimi finis desideret, ex aliqua speciali dispositione naturae contingit. Unde Philosophus dicit (*Ethic* 1, c. 8), quod qualis unusquisque est, talis et finis videtur ei. Si igitur dispositio ista, per quam aliquid desideratur ab aliquo ut ultimus finis, ab eo removeri non possit, non poterit immutari voluntas eius quantum ad desiderium finis illius. . . . Anima autem est in statu mutabili, quamdiu corpori unitur, non autem postquam fuerit a corpore separata. Dispositio enim animae movetur per accidens secundum aliquem motum corporis. Cum enim corpus deserviat animae ad proprias operationes, ad hoc ei naturaliter datum est, ut in ipso existens perficiatur quasi ad perfectionem mota. Quando igitur erit a corpore separata, non erit in statu, ut moveatur ad finem, sed ut in fine adepto semper quiescat. Immobilis igitur erit voluntas quantum ad desiderium ultimi finis. Ex ultimo autem fine pendet tota bonitas vel malitia voluntatis, quia bona, quaecumque aliquis vult in ordine ad bonum finem, bene vult; male autem, quaecumque in or-

dine ad malum finem. Non est igitur voluntas animae separatae mutabilis de bono in malum, licet sit mutabilis de uno volito in aliud volitum, servato tamen ordine ad eundem ultimum finem. Ex quo apparet, quod talis immobilitas voluntatis libero arbitrio non repugnat, cuius actus est eligere; electio enim est eorum, quae sunt ad finem, non autem ultimi finis. Sicut igitur non repugnat libero arbitrio, quod immobili voluntate desideramus beatitudinem et miseriam fugimus in communi, ita non erit contrarium libero arbitrio, quod voluntas immobiliter fertur in aliquid determinatum sicut in ultimum finem, quia, sicut nunc immobiliter nobis inhaeret natura communis, per quam beatitudinem appetimus in communi, ita etiam immobiliter manebit illa specialis dispositio, per quam hoc vel illud desideratur ut ultimus finis. . . . Non est tamen putandum, quod animae, postquam resument corpora in ultima resurrectione, immobilitatem voluntatis amittant, sed in ea perseverant, quia corpora in resurrectione disponentur secundum exigentiam animae, non autem animae immutabuntur per corpora, sed immobiliter perseverabunt* (Contra gent. l. 4, c. 95). Itaque immobilitatem animae eodem modo statuit *physicam* atque immobilitatem angelorum, et eadem difficultas huic explicationi obstat.

Hanc explicationem reicit *J. Stufler* (Die Heiligkeit Gottes und der ewige Tod, Innsbruck 1903, 107 sqq.), eo quod non consentiat cum dictis Scripturae et Patrum, quod sic non explicetur, quomodo damnati doleant de privatione visionis, quippe quam nolint ut finem habere, quod sic non intellegatur, quomodo peccator cum sola attritione moriens obstinatus fiat in peccato, a quo se iam avertit in hac vita, quod haec explicatio statuatur impossibilitatem psychologicam.

Nihilominus ipse *Stufler* in damnatis admittit *physicam* impotentiam se convertendi ad amorem Dei (l. c. 153 sqq.). Hanc autem impotentiam explicat per absentiam omnis motivi, ob quod damnati ad amandum Deum se convertere possint. Non adest motivum amoris concupiscentiae, quia sciunt sibi non iam quidquam boni sperandum esse a Deo. Non adest motivum amoris benevolentiae, quia Deus ut summum bonum in se est simul summum malum damnatorum; atqui nemo potest amare suum summum malum; ergo damnati non possunt amare summum bonum in se. Non posset damnatus amare Deum nisi volendo, quod Deus vult. Deberet ergo velle propriam damnationem, deberet odio habere seipsum, sicut a Deo odio habetur; deberet gaudere, quod in omnem aeternitatem omni gaudio privatus est; hoc autem est physice impossibile; ergo in damnato amor benevolentiae erga Deum physice impossibilis est.

At haec argumentatio non videtur esse efficax. Nam physica impotentia damnati ad amandum Deum aut ideo adest, quia intellectus eius est physice impotens ad cognoscendum Deum summum bonum, quo solo omnis creatura rationalis beari potest; aut ideo, quia vo-

luntas eius est physice impotens ad prosequendum bonum, quod ei ab intellectu ut summum et unicum verum bonum beatificans proponitur. Atqui neutrum esse potest, quamdiu intellectus manet facultas cognoscendi verum et voluntas facultas prosequendi bonum. Videt quidem [intellectus damnati non iam quidquam boni sperari posse a Deo; sed non minus videt Deum esse unicum fontem beatitudinis, et ideo voluntas physice saltem potest desiderare, ut et ipsius sitis beatitudinis ex hoc fonte sedetur. Ex eo, quod a Deo nihil sperari potest, non cessat desiderium beatitudinis, neque cessat potentia physica se convertendi ad bonum beatificans. Si Deus non iam ulla ratione posset esse obiectum formale amoris damnati, damnati ex privatione Dei non essent infelices; nam ne innatus quidem appetitus ferri potest in id, quod est extra ambitum obiecti formalis. Neque dicendum videtur damnatum non posse amare Deum amore benevolentiae nisi odio habendo seipsum; nam physice potest velle, ut Deus sit quod est, et dolere, quod amicitiam Dei perdidit, et cupere, ut tota inordinatio peccati tollatur. Sicut summum bonum non necessario postulat, ut hic homo sit damnatus, sed solum supposita malitia huius hominis, quam Deus non vult, ita amor summi boni non necessario postulat desiderium damnationis huius hominis, sed potest potius eo tendere, ut malitia removeatur et Deus in hoc homine glorificetur. Physice, inquam, hic actus voluntatis in damnatis non videtur repugnare. Saltem argumenta Patris *Stufler* *physicam* impotentiam talis actus non efficiunt. Agitur autem de unico actu, seu de quaestione, num damnato physice impossibile sit, vel unum actum naturalis amoris Dei, sive concupiscentiae sive benevolentiae, ponere. Negant id *S. Thomas* et thomistae, sed *Stufler* eorum argumentum reicit et aliud ponit, quod non magis videtur rem probare. Quare alii theologi, qui post eum scripserunt, eius explicationem non admiserunt, sed moralem tantum impotentiam statuerunt, ut e. g. *Gutberlet* (Dogm. Theologie von Dr. Heinrich X, 512), et *Atzberger* (Handbuch der kathol. Dogmatik von Scheeben IV, 836 840).

670. Itaque alii dixerunt *obstinationem provenire tum ex defectu omnis gratiae, qua damnati iuventur ad bene agendum, tum ex summa miseria, in qua continuo versentur*. Ex parte igitur Dei imprimis subtrahitur omnis gratia supernaturalis, quam damnati voluntarie abiecerunt. Dein vero Deus iis physicum concursum praebet, qualis convenit entibus rationalibus e statu viae egressis; unde fit, ut clare perspiciant foedissimum statum culpae mortalis, in quem se coniecerunt, avertentes se a Deo fine suo ultimo. Hac vero clara cognitione tanto horrore afficiuntur, ut fugiant a purissimis Dei oculis et ab eo irresistibiliter avertantur ut ab obiecto sibi quam maxime disconveniente, et omnia alia supplicia quasi pro nihilo reputent in comparatione huius turpissimae condicionis suae, aspectui suo et aliorum et maxime Dei

ipsius continuo expositae, ut vellent se abscondere a Deo et ab aliis et a se ipsis, si possent, ut de ipsis valeat illud: „Tum incipient dicere montibus: cadite super nos, et collibus: operite nos“ (Luc. 23, 30). Itaque a Deo avertuntur, non quia Deus eos incitat ad peccandum, sed quia ex perpetua consideratione abominabilis suae condicionis moralis, libere electae, in perpetua desperatione versantur. Praeterea patiuntur ex iustitia Dei sine intermissione intensissimos dolores, a quibus mentem avertere nequeunt, et e quibus evadendi spem nullam habent. Itaque se considerant semper ut plane incapaces amicitiae divinae et beatitudinis et ut obiecta sempiternae abominationis et irae Dei; unde fit, ut nullam habeant moralem potentiam sese ad Deum convertendi (Suarez, De ang. l. 8, c. 11, n. 5 sqq.). Non eatenus quidem Deum odio habent, quatenus est summum bonum, quia hoc repugnat, sed quatenus est eorum statui morali quam maxime incongruus et severissimus peccatorum vindex. Ad Deum ut summum bonum appetitu innato attrahuntur, Deum ut sibi contrarium appetitu elicitio aversantur. (Cf. supra n. 643 645.) Neque vero damnati ita agentes novas in dies poenas merentur; idque non solum ideo, quia eorum actiones, quamvis sint poena dignae, simpliciter a Deo non puniuntur, sed quia deest sufficiens libertas moralis ad demeritum requisita, licet non desit libertas physica neque libertas specificationis intra eundem gradum malitiae. Recte tamen dicuntur peccare, quia libere se constituerunt in ea condicione, in qua non possunt nisi male agere; nam, ut ait S. Thomas loquens de damnatis, „totum demeritum sequentis culpa videtur ad primam culpam pertinere“ (Suppl. q. 98, a. 6 ad 3).

Dices: Secundum hanc explicationem damnati detestantur peccatum, in quantum peccatum in se est res abominabilis et offensa Dei. Atqui haec esset paenitentia moraliter bona, quae in damnatis esse non potest. Ergo haec explicatio admitti nequit.

Resp.: Nego mai. Nam damnati odio non habent actum peccati, sed horrent effectum, quem peccatum produxit reddendo eorum animam foedissimam, quae foeditas, ut consistit in privatione gratiae ex parte Dei, habet rationem poenae. Eo ipso, quod Deus in poenam peccati privat animam gratia, anima e statu lucis transfertur in statum tenebrarum, e vita spirituali in mortem spiritualem, in quo statu est omnino incapax beatitudinis. Quando igitur anima hunc pessimum statum suum cognoscit, horret Deum; cuius sanctitati se videt maxime oppositam, et odit Deum, cuius sanctissima iustitia videt se in perpetuum a beatitudine exclusam. Itaque non amore iustitiae damnati impelluntur ad paenitentiam peccatorum sed amore proprio, qui gravissime offenditur abiectissima sua condicione et a beatitudine exclusione. Audi, quomodo in libro Sapientiae (4, 20 sqq.) damnati statum suum plangent: „Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traduent illos ex adverso iniquitates ipsorum... Turba-

buntur timore horribili... dicentes intra se: ... Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol intellegentiae non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus... Et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere, in malignitate autem nostra consumpti sumus.“ Eadem consideratio apud SS. Patres legitur. E. g. S. Basilius sic alloquitur damnatum: „O, quam dilaniabis te ipse! quantum ingemisces! Sed te tuorum consiliorum frustra paenitebit, cum videbis hinc hilaritatem iustorum de egregia donorum distributione laetantium, illinc maerorem peccatorum, qui in altissimis tenebris iacebunt. Quae tunc dicturus es in dolore cordis tui? Heu mihi, hoc grave peccati onus, cum id exuere ita facile esset, non abieci, sed horum malorum acervum traxi. Heu mihi, maculas ac sordes non abluvi, sed sum peccatis commaculatus“ (Hom. 13, n. 8; M 31, 443). S. Gregor. M. de iudicio divino ait: „Tunc iniquos pudor cooperit, cum eos in conspectu iudicis testis conscientia addicit. Tunc iudex exterius cernitur, sed accusator interius toleratur. Tunc omnis ante oculos culpa reducitur, et mens super gehennae incendia suo gravius igne cruciatur. De quibus recte per prophetam dicitur: ‚Domine, exaltet manus tua, ut non videant, videant et confundantur‘ (Is. 26, 11). Intellectum quippe reproborum nunc merita obscurant, sed tunc cognitio reatus illuminat, ut et modo sequenda non videant, et tunc ea, postquam omiserint, cernant“ (Moral. l. 7, c. 23, n. 47; M 75, 793 sq.). Idem Patres et theologi saepe repetunt (cf. supra n. 659 668). Itaque contra hanc sententiam non est declamandum tamquam contra inauditam et irrationabilem. Ceterum ex variis explicationibus huius rei difficilis eam sequi cuique licet, quae ei optima videtur, dummodo per eam servetur dogma catholicum, neve Deus dicatur positivus auctor actuum malorum.

Schol. De loco gehennae.

671. De loco gehennae interrogantibus respondet S. Ioannes Chrysost.: „Ne quaeramus, ubi sit, sed quomodo eam fugiamus“ (In Rom. hom. 31, n. 5; M 60, 674). Scriptura videtur indicare gehennam esse in inferioribus terrae (Num. 16, 31 sqq. Ps. 54, 16. Is. 5, 14. Ez. 26, 20 etc.). Unde communiter haec sententia statuitur a Patribus et theologis: „Veritas certa est infernum esse sub terra“ (Suarez, De ang. l. 8, c. 16, n. 17). Dicta SS. Patrum vide apud Lessium (De perf. div. l. 13, c. 24, n. 149)¹. S. Augustinus, qui in Commentario de Genesi ad litteram de hac re dubitanter locutus erat, postea in Retract. l. 2, c. 24, n. 2 ita scripsit: „In libro duodecimo [De Genesi ad lit. c. 33, n. 62] de inferis magis mihi videor docere debuisse, quod sub terris sint, quam rationem reddere, cur sub terris esse credantur sive dicantur,

¹ Cf. tamen supra n. 659.

quasi non ita sint" (*M* 32, 640). *S. Gregorius M.* ait: „De hac re temere definire nihil audeo. Nonnulli namque in quadam terrarum parte infernum esse putaverunt; alii vero hunc sub terra esse aestimant" (*Dial.* l. 4, c. 42; *M* 77, 400). Ceterum haec res numquam ab ecclesia definita est (cf. *Suarez*, *De myst. vitae Christi disp.* 43, sect. 2; *De Paenit. disp.* 45, sect. 2). Qui plura videre desiderat, consulat opusculum *Vincentii Patuzzi* O. Pr. de sede inferni (Venetiis 1763), quo contra theologum quendam anglicanum, *Swinden* nomine, probat ex S. Scriptura et dictis SS. Patrum sedem inferni non esse in sole, sed in inferioribus terrae (vide praecipue p. 90 sqq.).

PARS II. DE NOVISSIMIS MUNDI.

SECTIO I.

DE IIS, QUAE FINEM MUNDI PRAECEDENT.

Prop. XLI. Finis mundi, quamquam eius tempus incertum est, variis signis annuntiabitur (*Suppl.* q. 73 74).

672. Ut singuli homines, ita *hic mundus finem habebit*¹; erit consummatio (*τέλος*) huius saeculi (*Matth.* 13, 40). „Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, exspectantes et properantes in adventum diei Domini, per quem caeli ardentes solventur et elementa ignis ardore tabescent? Novos vero caelos et novam terram secundum promissa ipsius exspectamus, in quibus iustitia habitat" (*2 Petri* 3, 11 sqq.; cf. *Is.* 65, 17; 66, 22. *Apoc.* 21, 1). Hoc fiet, quando venerit „dies Domini" (*1 Cor.* 3, 13), quando erit Christi *παρουσία* (*Matth.* 24, 3), *ἐπιφάνεια* (*1 Tim.* 6, 14), *ἀποκάλυψις* (*2 Thess.* 1, 7).

673. „De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum" (*Matth.* 24, 36. *Marc.* 13, 32). Quod igitur quidam voluerunt conicere mundum sex vel septem milia annorum duraturum esse, nullis solidis fundamentis nititur (cf. *Stentrup*, *Soteriol. th.* 150). „Si enim", inquit *S. Augustinus*, *In Ps.* 6, „post septem milia annorum ille dies venturus est, omnis homo potest annis computatis adventum eius addiscere, ubi erit ergo, quod nec Filius hoc novit? Quod utique ideo dictum est, quia per Filium homines hoc non discunt, non quod apud se ipse non noverit" (*M* 36, 90).

674. Nihilominus *Christus quaedam signa indicavit, quae ante mundi consummationem praecedent.* „Cum videritis haec omnia, scitote, quia

¹ De novissimis mundi praeter eos, qui medio aevo integram theologiam excoluerunt, tractatum conscripsit *Otto Frisingensis*, † 1158 (*Chron.* l. 8; *Monumenta Germaniae Histor.*, *Script.* XX, 277 sqq.), de quo cf. *Zeitschrift für kath. Theologie* 1905, 444 sqq., ubi alii quoque libri indicantur.

prope est in ianuis" (Matth. 24, 33). Sed haec signa ita sunt comparata, ut quidem ex omnibus simul imminens Christi adventus cognosci possit, at si singula sumuntur, vix ex iis certa coniectura fieri potest, nisi forte ex iis, quae cum ultimo iudicio immediate cohaerent. Hinc factum est, ut iam primis christianae religionis temporibus quidam in falsam opinionem venerint, quasi immediate instaret dies Domini (2 Thess. 2, 2); similiter postea nonnulli SS. Patres et alii sancti, ut S. Vincentius Ferrerius (cf. Stentrup l. c. p. 923; Suarez, De myst. vitae Christi disp. 53, sect. 4, n. 10, et disp. 56 ante sect. 1).

Quidam putant S. Paulum (et alios apostolos) fuisse in falsa opinione, quasi ipsorum temporibus instaret secundus Christi adventus, idque praecipue probare student ex 1 Thess. 4, 13 sqq. (cf. Fr. Tillmann, Die Wiederkehr Christi nach den Paulinischen Briefen, Freiburg 1909, 46 sqq.). Non repugnat quidem talis opinio privata in apostolis, sed probanda est, non simpliciter affirmanda. Hanc autem probationem umquam efficaciter esse factam plurimi exegetae catholici et quidam etiam protestantes negant. Sufficiant ea, quae aliis locis iam dicta sunt (I, n. 178 270; IV, n. 272 b. Cf. Theol. Revue, Münster 1909, 306 sqq.; Revue biblique 1900, 646 sqq.).

Vana et inutilis est inquisitio in tempus illud omnibus ignotum. Sed videamus, quae sint illa signa, quae ante diem iudicii secundum Christi prophetiam praecedent.

675. Ante consummationem mundi „praedicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio“ (Matth. 24, 14). Promittitur universalis praedicatio, non omnium hominum conversio, quamvis haec praedicatio sine dubio inter omnes gentes efficaciam suam habitura sit (Rom. 11, 25; cf. S. Augustinus, Epist. 199, n. 48; M 33, 923). Interdum quidem in S. Scriptura „universus orbis“ et similes termini sumuntur sensu minus lato (Luc. 2, 1. Rom. 10, 18. Col. 1, 6), et illa „consummatio“ aliquo modo pertinet ad excidium urbis Ierusalem. Sed ex contextu apud Matthaeum („consurget gens in gentem et regnum in regnum“ etc.) patet sermonem esse de ultimis mundi temporibus, quorum figura quaedam fuit interitus populi iudaici. Hoc vaticinium paulatim per conversionem gentium impletur, „et quamquam necesse non sit, quod saeculi consummatio post universalem praedicationem immediate futura sit, tamen ut minimum significatur illo loquendi modo [apud Matth.] non interpositum iri magnam temporis moram“ (Suarez, De myst. vitae Christi disp. 56, sect. 1, n. 3).

676. Ante secundum Christi adventum veniet Antichristus¹, de quo S. Ioannes scribit: „Filioli, novissima hora est, et sicut audistis, quia

¹ De Antichristo multi libros conscripserunt. Ita iam Hippolytus (M 10, 725 sqq. Edit. Berol. I, 2, 3 sqq.), ita e theologis e. g. Malvenda (De Antichristo l. 13), Lessius

Antichristus venit, et nunc antichristi multi facti sunt; unde scimus, quia novissima hora est“ (1 Io. 2, 18). Ergo ante secundum Christi adventum aliquis insignis Christi adversarius existet, qui multos praecursores habet, qui participatione nominis etiam antichristi vocantur. Pugna haec contra Christum statim ab initio incohata est, sed maxima erit in fine temporum, quando venerit ille, qui antonomastice Antichristus dicitur, „homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam sit Deus“ (2 Thess. 2, 3 4; cf. Dan. 7, 8 9 19 sqq. Apoc. 13, 1 sqq.).

677. Fuerunt quidem qui dicerent Antichristum non esse determinatam personam, sed omnem multitudinem pugnantium contra Christum. Contra hos Suarez ait: „Dico Antichristum proprie et iuxta primaeam impositionem huius vocis significare quendam certum ac singularem hominem, insignem adversarium Christi. Est res certissima et de fide“ (De myst. vitae Christi disp. 54, sect. 1, n. 7). Sanctus enim Ioannes l. c. distinguit τὸν ἀντίχριστον ab aliis, qui hoc nomen etiam merentur. In epistula 2 ad Thessal. Antichristus vocatur ὁ ἄνθρωπος τῆς ἁμαρτίας, ὁ υἱὸς τῆς ἀπωλείας, ὁ ἀντικείμενος καὶ ὑπεραιρόμενος ἐπὶ πάντα λεγόμενον θεόν etc. Iamvero haec indicant personam singularem, et quidem non daemonem, ut nonnulli veteres putarunt, sed hominem. Eum ex gente iudaeorum (et quidem secundum multorum opinionem ex tribu Dan, propter Gen. 49, 7; Ir. 8, 16, et quia in Apocalypsi 7, 4 sqq. tribus Dan non apparet inter „signatos“) oriturum iudaeosque imprimis perversurum esse multi docent (cf. Belarminus, De rom. pontif. l. 3, c. 12).

Antichristus „dicitur caput malorum propter malitiae perfectionem. Unde super illud 2 Thess. 2: „Ostendens se tamquam sit Deus“ dicit glossa: Sicut in Christo omnis plenitudo divinitatis inhabitavit, ita in Antichristo omnis malitiae plenitudo. Non quidem ita, quod humanitas eius sit assumpta a diabolo in unitatem personae, sicut humanitas Christi a Filio Dei, sed quia diabolus suam malitiam eminentius ei influet suggerendo quam omnibus aliis“ (S. Thomas 3, q. 8, a. 8). Patres et theologo malitiam Antichristi vividissimis coloribus describunt (cf. Stentrup, Soteriol. thes. 153). Antichristum imprimis negaturum esse Christum S. Ioannes indicat (1 Io. 2, 22). „Inducet [diabolus] quendam hominem magum... falso se ipsum Christum appellentem ac per hanc Christi appellationem iudaeos, qui Messiam expectant, decipientem“ (S. Cyrillus Hier., Catech. 15, n. 11; M 33,

(De Antichristo). E protestantibus W. Bousset vult doctrinam de Antichristo esse mythum primitivum, olim nexum cum mythis creationis, postea factum mythum eschatologicum (Der Antichrist in der Überlieferung des Judentums, des Neuen Testaments und der alten Kirche, Göttingen 1895. Cf. Revue biblique 1895, 145 sqq.). Alios auctores vide apud Atzberger (Scheeben, Dogmat. l. 8, n. 170).

883 sq.). Immo, ut S. Paulus (2 Thess. 2, 4) docet, se ipsum dicet unicum verum Deum. Ad hunc finem multa prodigia patrabit „in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus“ (2 Thess. 2, 9). Cf. S. Augustinus, De civ. Dei l. 20, c. 19, n. 4; M 41, 687. Quaedam illorum prodigiorum enumerantur Apoc. 13, 13 sqq., ubi etiam dicitur Antichristus summa potestate politica potiturus et contra sanctos bellaturus, ut Daniel quoque indicat cap. 7, 7 sqq. Ceterum multa alia, quae Patres et theologi de Antichristo coniecturis potius quam certis argumentis statuunt, videri possunt apud Bellarminum, Suarez, Stentrup locis cit. Cf. Niederhuber, Die Eschatologie d. hl. Ambrosius 135 sqq.

678. *Ultimis temporibus magna erit christianorum a fide defectio*, quam S. Paulus simpliciter vocat τῆν ἀποστασίαν, et quam partim Antichristi vias praeparare, partim eius adventum sequi docet (2 Thess. 2; cf. 2 Tim. 3, 1 sqq.). Quam apostasiam cum quibusdam veteribus defectionem ab imperio romano intellegi non posse manifestum est. Docent igitur theologi eam esse defectionem a principiis religionis christianae, qualis est atheismus, pantheismus, materialismus, eamque paulatim magis magisque praeparari; quae si ad summum pervenerit, revelabitur homo peccati (cf. Matth. 24, 12; Luc. 18, 8). Nequaquam vero ecclesia plane exstinguetur; sequentur enim Antichristum ii soli, „quorum nomina non sunt scripta in libro vitae“ (Apoc. 13, 8), qui non sunt „electi“ (Matth. 24, 22-24). Publicum autem Dei cultum cesaturum esse concludunt ex Dan. 12, 11 (cf. Bellarminus, De rom. pont. l. 3, c. 7). Durabit persecutio Antichristi per tres annos et dimidium (Apoc. 11, 2; 13, 5). „Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui eum“ (2 Thess. 2, 8). Concludunt autem ex Ez. 31, 1 sqq. et Apoc. 20, 7 sqq. hunc fore interitum Antichristi, ut terra dehiscens eum devoret et flammae erumpentes eum excipiant (cf. Suarez, De myst. vitae Christi disp. 54, sect. 6, n. 6).

679. *Tempore ultimae persecutionis Elias et Henoch venient*, ut resistant Antichristo. „Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. . . . Et cum finierint testimonium suum, bestia, quae ascendit de abyso, faciet adversum eos bellum et vincet illos et occidet eos“, et post tres dies resurgent et in caelum ascendent (Apoc. 11, 3 sqq.). Hoc quidem loco non dicitur, qui sint illi duo testes; sed unum ex iis esse Eliam S. Scriptura satis clare indicat. „Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam et percutiam terram anathemate“ (Mal. 4, 5-6; cf. Eccli. 48, 10). Cum vero discipuli interrogassent: „Quid scribae dicunt, quod Eliam oporteat